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8.maijā, agrā rīta stundā, ies vaļā!
Raganā, Pavasara Gadatirgū, 
tiekas visi andelmaņi un pirkt 

gribētāji!
Tikšanās vieta Raganā pie veikala „MINI VESKO”

Aicināti un gaidīti visi!

Info pa tālr.67978521 vai 67976866

Dievs, sargā mūsu Tēvuzemi,
Ka viņa vienota un stipra top!

KRIMULDAS NOVADA 
IEDZĪVOTĀJUS

LATVIJAS NEATKARĪBAS
PASLUDINĀŠANAS

20.GADADIENĀ SVEIC
Krimuldas novada dome

3. maijā plkst.13.00
 pie Krimuldas tautas nama 
MĀKSLAS DIENU FORUMS
„Dzīvoju, elpoju, domāju brīvi…”

Izvērstu svētku programmu skatieties 3.lpp.
Plkst.13.00 SVĒTKU ATKLĀŠANA 
Plkst.13.20 DARBU SĀK RADOŠĀS DARBNĪCAS:
Plkst.13.50 SVĒTKU KONCERTPROGRAMMA
Plkst.17. 30  Svētku I daļas noslēgumā 
Par sasniegumiem sportā un izglītībā ievērojamāko 
novadnieku godināšana.
Plkst.20.00 ATPŪTAS VAKARS KOPĀ AR GRUPU 
„HENRIX”
Lustīgam garastāvoklim līdzi jāņem groziņš. Iespē-

jams rezervēt galdiņu. Ieeja Ls 2.00 Krimuldas tautas 
nama amatierkolektīvu dalībniekiem svētku atlaide.

Tālr. informācijai 67976866

Latvija ir brīva un neatkarīga
4.maijā pirms divdesmit gadiem tika pasludināta 

Latvijas neatkarības deklarācija 

APSVEICAM Krimuldas novada domes priekšsēdētāju 
Juri Salmiņu, jo viņš Krimuldas pašvaldību vadījis 20 ga-
dus. Atskatoties uz šiem gadiem, viņš saka:

„Gribētu izteikt pateicību visiem tiem deputātiem, kas šajos 
pirmajos neatkarības gados ar Tautas frontes atbalstu ievēlēti, 
ar pārliecību un atbildību pieņēma vēsturiski nozīmīgus lēmu-
mus, jo izšķīrās Latvijas neatkarības liktenis. Uzskatu, ka tas 
laiks bija grūtāks,- pastāvošā iekārta juka, bija izjūtams psi-
holoģisks spiediens, bīstamība- padomju armija atradās valstī 
un kompartija bija diezgan aktīva. Taču ļaužu pārliecība un 
ticība bija nelokāma, neatkarīgi no tautības- toreiz visi bija 
vienoti. Varbūt šodien par dažām lietām nākas vilties, tomēr 
kopumā nevar nožēlot nevienu šo mirkli, kas ir izdarīts- nekas 
nav dārgāks par savu valsti, - Latvija ir brīva un neatkarīga. 
Tas, ka ekonomiski esam atkarīgi, tas vairāk vai mazāk ir bijis 
un būs, pārējais atkarīgs tikai no pašu saprātīgās rīcības un 
situācijas visā pasaulē. Tās valstis, kuras nav tik ekonomiski 
attīstītas, visvairāk arī cieš, diemžēl arī Latvija. Varbūt šur 
tur pieļautas kļūdas, varbūt šur tur aizdomas par negodīgu rī-
cību vai pārpratums. Izveidojusies ievērojama birokrātija, kas 
bremzē attīstību, ko īpaši var novērot Eiropas Savienības fon-
du apgūšanā. Taču krīze nav tikai valdībā, bet arī sabiedrībā, 
uzņēmējdarbībā,- svarīgs ir pamats uz kādām vērtībām dar-
bība ir bijusi balstīta, tāpēc šobrīd vairāk redzamas pieļautās 
kļūdas. Tomēr ticu, ka Latvija atgūs savu, pienācīgu vietu. 

Ja runājam par mūsu, Krimuldas, pašvaldību, tad kopumā 
situācija nav tik kritiska. Tiesa, bezdarba līmenis ir pietieka-
mi skāris mūsu iedzīvotājus, neskatoties uz to, ka atrodamies 
stratēģiski izdevīgā vietā. Uzskatu, ka viena no pašvaldības 
lauku uzņēmēju prioritātēm- kvalitatīvas lauksaimniecības 
produkcijas ražošana. Pārējiem jāspēj saskatīt brīvas nišas. 
Ir jādzīvo, jāmeklē iespējas, jāatrod un jārealizē, arī jācenšas 
kooperēties. Vēlu Krimuldas novada ļaudīm būt vieno-
tiem un pārliecinātiem valstiskajos jautājumos, rast 
sevī spēku un ticību sevis un savas valsts attīstībai”.

APSVEICAM
Latvijas Republikas hokeja čempionātā savā ve-

cumgrupā Jānis Eisaks, treneris Gunārs Krastiņš, 
kļuvis par čempionu. Baltkrievijā notiekošajā čempio-
nātā U-18 izlses sastāvā Jānis Eisaks saspringtā spēlē 
uzvarēja Baltkrievijas U-18 komandu, kas ļāva sacen-
sības pabeigt 9.vietā un nākamgad turpināt dalību 
čempionātā.
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SIA „Entalpija-2” 
aktualitātes

• 19.aprīlī ir pabeigta 2009./2010. ziemas apkures sezona. 
Atvainojamies tiem iedzīvotājiem, kuri savlaicīgi veikuši visus 
maksājumus, jo pēkšņi uznākušais aukstums un mitrums ir 
radījis zināmas neērtības. Diemžēl, kā katru gadu, šis apku-
res nobeiguma posms rada tikai vienīgi bažas par tā atsākšanu 
rudenī.

Pabeidzot  apkuri 19.aprīlī, salīdzinot ar pagājušo 2009.g 
apkures sezonu, iedzīvotāju parādu summas pieaugums ir 21 
207 Ls. Šo summu kopā sastāda maksājumi par apkuri, ūdens-
apgādi, kanalizāciju. Vislielākās bažas rada nenomaksātie pa-
rādi par siltumu. AS „Latvijas Gāze” jau aprīļa mēnesī pama-
nījās paaugstināt apkures gāzes cenu no pašreizējās 179.99Ls/
1000Nm3 līdz 219.99 Ls/Nm3.

Iedzīvotājiem informācijai: katru aukstu ziemas diennakti 
gāzes patēriņš vidēji pa visām Krimuldas novada Krimuldas 
pagasta gāzes katlu mājām kopā sastāda apmēram 2300Nm3/
diennaktī. Gāzes cenas kāpums gaidāms pakāpeniski, visu va-
saru. Līdz rudens apkures sezonas atsākšanai tas varētu sa-
sniegt 2009.g. janvāra līmeni. Savu vārdu vēl nav teikusi Lat-
vijas valdība par PVN likmes celšanu apkurei no pašreizējiem 
10% uz 21%.

 Līdz ar to, cienījamie iedzīvotāji, paši varat spriest par to, 
cik turpmāk maksās apkure, jo lielāko apkures maksas daļu 
sastāda energoresursu cenas un nodokļi.

SIA,,Entalpija-2” parāds AS ,,Latvijas Gāze” par iztērēto 
gāzi pagasta katlu mājās, pabeidzot apkures sezonu, sastāda 
14 879 Ls. Šī ir summa, par kuru mums obligāti ir jānorēķinās 
ar AS „Latvijas Gāzi”. Pretējā gadījumā, sākoties aukstajam 
rudens un ziemas periodam, daudzdzīvokļu mājas paliks bez 
apkures, gāzi katlu mājām nepados. Diemžēl tā ir skarba rea-
litāte, kad sals mazi bērni, pensionāri, visi pārējie iedzīvotāji. 
Tāpēc, iedzīvotāji, lūdzu cenšaties nomaksāt katrs savu parā-
du. Ir saprotams, ka ir krīze, bezdarbs, bet grūtāk nomaksāt 
uzreiz lielu parāda summu. Atgādinājums vēlreiz, lūdzu, nāciet 
uz komunālo uzņēmumu „Entalpija-2”, uzrakstiet vienošanos 
par parāda atmaksu pa daļām ar savu priekšlikuma grafiku. 
Nepieciešamības gadījumā komunālo pakalpojumu atmaksu 
problēmu gadījumā vērsieties, lūdzu, Krimuldas novada Sociā-
lajā dienestā pēc iespējamās palīdzības: tālr.67976870, rakstiet 

iesniegumus, jo neviens cits to jūsu vietā nedarīs.
Visbargāk komunālais uzņēmums „Entalpija-2” vērsīsies 

pret tiem iedzīvotājiem, kuri neliekas vispār ne zinis par savu 
iekrāto parādu, nedod mums nekādu ziņu par sevi, negriežas 
pēc palīdzības un turpina krāt parādu arvien lielāku. Ir jau 
tomēr likumi un tiesas, kas agrāk vai vēlāk atrisinās šīs lietas, 
kuras tad skars ļoti sāpīgi,- būs jāatmaksā parāds, visi tiesu iz-
devumi, nāksies saskarties ar tiesu izpildītāju darbību.

• Atsevišķi, bet diemžēl šoreiz neglaimojoši jāpieskaras mūsu 
klientam Inciemā- bēdīgi slavenajai Straupes ielas-2 daudzdzī-
vokļu mājai ar tās iedzīvotājiem. Šīs mājas individuālā apku-
re ar pietiekoši jaudīgu un ekonomisku katlu tika izbeigta jau 
marta sākumā. Iemesls- nesavākti līdzekļi malkas iegādei. 

Atgādinājums ir par šīs pašas mājas ūdensapgādes, kanali-
zācijas, atkritumu savākšanas komunālajiem pakalpojumiem. 
Viena pati šī 60 dzīvokļu māja ar daudziem parādniekiem uz 
01.aprīli par iepriekš minētajiem saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem ir parādā ,,Entalpija-2”- Ls 6920. No visas mā-
jas kopā 21 dzīvoklim parādu summa ir lielāka par 100 Ls un 
kopā sastāda 5973 Ls. SIA „Entalpija-2” regulāri ir nomaksā-
jusi visus elektrības rēķinus „Latvenergo” par elektrību, ko pa-
tērē jūsu mājas ūdensapgādes sūkņi, par notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu darbību, atkritumu savākšanas firmai, lai izvestu 
jūsu mājas atkritumus. Šīs naudas summas diemžēl noņemtas 
no citiem regulārajiem maksājumiem, kā arī no remonta vaja-
dzībām nepieciešamajiem līdzekļiem. Diemžēl Straupes ielas-2 
lielākā daļa iedzīvotāju turpina nemaksāt, ignorēt ikmēneša 
regulāros komunālos maksājumus, kuri nav tik lieli, kā mā-
jām ar centrālapkuri, negriežas ne ,,Entalpijā-2”, ne Krimuldas 
novada Sociālajā dienestā pēc sociālās palīdzības. Turpmākais 
scenārijs pie šādas situācijas var būt tikai viens,- ļoti līdzīgs, 
kā bija ar jūsu mājas centralizēto malkas apkuri, kad visi ie-
priekš minētie komunālie pakalpojumi tika pārtraukti. Ūdeni 
dzeršanai u.c. saimnieciskām vajadzībām varēsiet saņemt kat-
ru dienu pie mājas informācijas zīmītēs norādītajā laikā rīta un 
vakara stundās pie Inciema ūdens torņa savos līdzpaņemtajos 
traukos neierobežotā daudzumā. Ar atkritumu savākšanu un 
kanalizācijas novadīšanu uz maģistrālo vadu var būt daudz 
bēdīgāk.

• Par šādu pašu perspektīvu lūdzu padomāt arī Inciema da-
žām privātajām mājām Straupes ielā, Ozolu ielā. 

Scenārijs 21.gadsimtam diezgan bēdīgs, bet - kas pie tā visa 
ir vainīgs? Piekrītam, ka pēdējo gadu ekonomiskā krīze Lat-
vijā ir iedzinusi un vēl turpina iedzīt iedzīvotājus nabadzības, 
posta un parādu jūgā. Paskatoties atpakaļ, pirms trim četriem 
gadiem situācija nebija tik bēdīga, bet šīs mājas iedzīvotāju ne-
maksāšana arī tad bija gluži kā tradīcija. Dažos īpaši negatīvos 
piemēros minot Straupes ielas–2 nelielo dzīvokļu īpašniekus, 
kur par ūdeni, kanalizāciju, atkritumiem mēnesi jāsamaksā 
summa zem 10 latiem. Cilvēks labāk izvēlas šo naudiņu izlietot 
kādai stiprākai dzirai. 

• Šī bargā, ilgā un sniegotā ziema arī nedaudz, bet ir atstāju-
si sekas komunālā dienesta objektiem, īpaši tuvojoties pavasara 
atkušņa laikam. 

Raganā ūdens tornim no iekšēji kūstošā apledojuma, tam uz-
krītot, bojātas dažas iekšējās stiprības konstrukcijas, izraujot 
torņa sienā nelielus caurumus, kas ar humoru tika aprunāti kā 
šāvienu sekas. Šie defekti tuvākajā laikā tiks novērsti. Ūdens 
padeve no tā necieš, jo tornis kalpoja tikai kā rezerve. Raganas 
ciemata vidū ir 200 m3 liels virszemes dzeramā ūdens rezer-
vuārs, aprīkots ar modernu sūkņu iekārtu spiediena uzturē-
šanai. 

• Kas attiecas uz Inciema Līvānu tipa māju ciematu, kūsto-
šais sniegs radīja virszemes ūdens pieplūdumu kanalizācijai, 
drenāžas akas vēl bija aizsalušas. Situācija ir nostabilizējusies, 
maģistrālajā kanalizācijas vadā no Kastaņu ielas uz leju tika 
akās iztīrīts liels aizsērējums. Iedzīvotāji, vēlreiz padomājiet 
par to, ko metiet kanalizācijā, jo ne viss sadalās ūdens ietek-
mē.

Tas īsumā būtu viss, ļoti pateicamies tiem iedzīvotājiem, kuri 
savlaicīgi ir veikuši visus maksājumus. Pašreiz vēl iespējams 
dažas dienas vēsāks laiks, bet tad jau visiem uzsmaidīs vasara 
ar siltu sauli, ziedošiem dārziem, bet, lūdzu, atcerieties, ka pēc 
vasaras atkal nāks rudens un ziema ar savām problēmām.

Paldies, ja izlasījāt visu sacīto,
SIA „Entalpija-2” vārdā valdes loceklis Aivars Erdmanis

Pēc Lielās talkas
Krimuldas novada talkas koordinators Indulis Caucis pa-

stāstīja, ka jau pirms noteiktās Lielās talkas dienas, pašvaldī-
bā bija diezgan daudz padarīts visā teritorijā. Lēdurdzieši jau 
iepriekšējās nedēļas dienās bija savākuši atkritumu maisus, 
kurus Gunārs Kursišs apkopoja vienuviet,- prom no ceļmalām. 
Lai gan Inciema pusē talkas sākumu iztraucēja sniega vētra, 
tomēr, kad tā norima, sakopšanas darbi daudzviet turpinājās. 
Raganas pusē nebija tāds sniegs, tur cilvēki tīrīja tuvējās ceļ-
malas. Talkotāju rindās bija redzami entuziasti veselām ģime-
nēm un domubiedru grupām. Tēlniece Gaida Grundberga ar 
kaimiņienēm bija sakopušas Austriņu ceļu. Viena no lielāka-
jām talkotāju grupām- 25 cilvēku sastāvā,- bija AS „Latvijas 
Gāze” darbinieku kolektīvs, kas strādāja Sunīšu estrādes un 
Laimu dīķa apkārtnē. Pie mums vēl netrūkst tādu nomaļu vie-
tu, kur neapzinīgi cilvēki izmet pašu savāktos atkritumus, bet 
tās pamanāmākās vietas, kur cilvēki vairāk pārvietojas, tika 
sakoptas.

Lielās talkas vajadzībām piešķirtie maisi pilnībā netika 
izmantoti, taču tie noderēs turpmākajos sakopšanas darbos. 
Pašvaldībā talkotāju savākto atkritumu izvešana notiks ne-
dēļas laikā- citur vēlāk, citur ātrāk. 

Paldies, Krimuldas novada iedzīvotājiem par akti-
vitāti, daudzi darbībā pierādīja to, ka zina, ko nozīmē 
tīrība un kārtība.
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3. maijā plkst.13.00
 pie Krimuldas tautas nama 
MĀKSLAS DIENU FORUMS
„Dzīvoju, elpoju, domāju brīvi…”

Plkst.13.00 SVĒTKU ATKLĀŠANA 
pie tautas nama
Siguldas mūzikas skolas pūtēju orķestra defilē programma
Plkst.13.20 DARBU SĀK RADOŠĀS DARBNĪCAS:
MĀKSLINIEKU DARBNĪCA „SAPŅU PIRAMĪDA” 

(lai aktīvi līdzdarbotos, vēlams līdz ņemt eļļas krītiņus un pa-
rastos tāfeles krītus zīmējumiem uz asfalta.

AUDĒJU DARBNĪCA ”LABO DOMU TAKA”
MĀLA DARBNĪCA „KĀ PAVASARIS…”
LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS DARBNĪCA „UZDRĪK-

STIES SĀKT…”, kurā ikvienam tiks dota iespēja ievingrināt 
roku modernā gobelēnu tehnikā, dekupāžā (priekšmetu atjauno-
šana izmantojot salvetes un laku), pērļu auskaru izgatavošanā) 

ANIMĀCIJAS DARBNĪCA
P.S.Lai līdzdarbotos, materiālus par simbolisku samaksu 

varēs iegādāties uz vietas.

SVĒTKU KONCERTPROGRAMMA

13.50– 14.15
Vokālā ansambļa „Šūpoles”un 
bērnu vokālā ansambļa „Podzi-
ņas” muzikāls sveiciens

pie tautas nama

 14.30– 14.45 Sporta deju kluba „Ausma” dejo-
tāju uzstāšanās

tautas namā lielā 
zāle

14.55– 15.25
Grupa „Flora+”Anitas Pirogas 
vad. demonstrē cepuru un akse-
suāru kolekciju „Mozaīka”

tautas namā lielā 
zāle

15.30– 15.45 SDK „Ausma” dejotāju uzstā-
šanās

tautas namā lielā 
zāle

16.00– 16.15
Fragments no amatierteātra 
”Spriguļi” iestudējuma  „Īsa 
pamācība mīlēšanā”

pie tautas nama

16.30 – 16.45 Līnijdejotāju priekšnesums pie tautas nama

16.55 Lēdurgas kultūras nama deju 
kolektīvu uzstāšanās pie tautas nama

Plkst.17. 30  Svētku I daļas noslēgumā 
Par sasniegumiem sportā un izglītībā ievērojamāko novad-

nieku godināšana.
 Vidējās paaudzes deju kolektīva „Dzirnakmeņi”, 

vīru kora „Vecie draugi” un simfoniskā orķestra kon-
certs.

AS „Latvijas Gāze” Ekspluatācijas iecirknis „Inčukalna pazemes 
gāzes krātuve” (turpmāk IPGK)

Informācija par ierobežojumiem 
ekspluatācijas un drošības aizsargjoslās

Sakarā ar kūlas dedzināšanas ugun-
sbīstamā perioda sākšanos, vēlamies in-
formēt iedzīvotājus par pastiprinātiem 
ugunsdrošības noteikumiem AS „Latvi-
jas Gāze” ekspluatācijas iecirkņa IPGK 
objektu ekspluatācijas un drošības aiz-
sargjoslās. IPGK uztur ugunsdrošā stā-
voklī aizsargjoslas 50 metru platu joslu 
ap gāzes krātuves urbumiem, 10 metru- 
ap gāzes savākšanas punktiem un kom-
presoru stacijām un gāzesvadu trasēm- 
2 metrus uz katru pusi no gāzesvada 
ārējās malas, attīrot tās no sausas zāles, 
krūmiem un kokiem.

Lai aizsargātu ekspluatācijas aiz-
sargjoslas no nevēlamas ārējās iedar-
bības, nodrošinātu to nevainojamu un 
drošu ekspluatāciju, kā arī pasargātu 
vidi un cilvēkus no kāda objekta kaitīgās 
ietekmes, lūdzam zemes īpašniekus (tie-
siskos valdītājus):

• Bez vajadzības netuvoties IPGK 
objektiem, neatrasties ar žogu ierobežo-
tajās IPGK komunikācijas zonās un ne-
kādā gadījumā neaiztikt komunikāciju 
virszemes daļas;

• Nodrošināt noteiktai IPGK tehni-
kai un personālam pieejamību jebkurām 
IPGK objektu aizsargjoslām Jūsu īpašu-
mā;

• Būt uzmanīgiem ugunsbīstamajā 
periodā, uzturot savas robežas ap IPGK 
drošības aizsargjoslām ugunsdrošā stā-
voklī;

• Pievērst īpašu uzmanību informa-
tīvajām zīmēm gāzesvadu, krātuves un 

urbumu aizsargjoslās;
• Nekavējoties informēt par jebku-

riem drošības incidentiem gāzes apgādes 
objektos vai to tiešā tuvumā un pazī-
mēm, kas varētu liecināt par potenciālu 
apdraudējumu (piem. bez uzraudzības at-
stātiem priekšmetiem: somām, saiņiem, 
konteineriem u.c., kas ilgstoši atstāti bez 
uzraudzības; automašīnām, kas ilgstoši 
atstātas bez uzraudzības; sprādzieniem, 
ugunsgrēkiem, nozīmīgām tehnoloģis-
kām avārijām; cita veida aizdomīgām 
darbībām);

• Ziņot par gāzes noplūdi, nosaucot 
atrašanās vietu (adresi), gāzes noplūdes 
iespējamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un 
tālruņa numuru.

Vienlaikus uzaicinām rūpēties par 
apkārtējo vidi IPGK aizsargjoslās.

Ekstremālās situācijās (ja apdrau-
dēta cilvēku dzīvība, veselība, īpašums, 
vide u.c.) zvanīt: gāzes noplūdes, uguns-
grēka vai citu avāriju gadījumā IPGK 
gāzesvadu, urbumu tuvumā lūdzam 
jūs informēt par notikušo IPGK dispe-
čeru pa tālr.67048017, 67048019, mob.
t.29440121 vai ziņot pa glābšanas die-
nesta vienoto tālruņa numuru- 112

Papildinformāciju Jūs varat saņemt 
AS „Latvijas Gāze” mājas lapā www.
lg.lv, e-pasts: gazes.kratuve@lg.lv vai 
griežoties personīgi pie IPGK vadītāja 
pa tālr.67048000.

Ar cieņu, Ekspluatācijas iecirkņa
„Inčukalna PGK” vadītājs 

Ivars Ščerbickis

23.maijā plkst.13.00 
Vasarasvētki „Bīriņu pilī” 

Svētbrīdis, S.Jēgera un D.Krenber-
gas koncerts „Klusā laime līs...” 

Šlāgerkoncerts. Izstādes, atmat-
nieku tirdziņš, atrakcijas, kafejnīcas. 

Atpūta visai ģimenei! 
Info par ieejas maksām: www.birinu-

pils.lv vai pa tālr. 64024033 

“Mazās Raganiņas” nometne 
ģimenēm ar bērniem no 2g.v . 

Raganā!
Nometne tiek organizēta sadarbībā 

ar Krimuldas novada uzņēmēju Nauri 
Bokšu, kas nodrošina  ar jauku nomet-
nes atpūtas vietu Krimuldas novada 
„Klāviņās”. Atpūtas vieta ir aprīkota ar 
sporta aktivitāšu laukumiem.

 Nometnes atraktīvo programmu or-
ganizē  nometņu vadītāja Sandra Bukov-
ska,  apliecības nr. 001-00001. E-pasts: 
kael@inbox.lv, www.pasakuvalstiba.lv; 
tālr. 26768912

Nometnes mēŗkis dot iespēju Krimul-
das novada ģimenēm ar maziem bērniem 
pavadīt atraktīvu un piedzīvojumiem 
bagātu nedēļas nogali pašu radītā telšu 
pilsētiņā, lai caur aktīvu darbošanos un 
komunikāciju bērni iegūst jaunu piere-
dzi attiecībās ar vienaudžiem, kā arī ve-
cākiem lieliska iespēja pavadīt brīvdie-
nas kopā ar savām atvasītēm, gūt jaunas 
idejas, ieteikumus, prasmes, interesantu 
un noderīgu informatīvo materiālu, do-
mubiedru grupas, smelties padomus un 
dot tos citiem, turklāt tā būs lieliska ie-
spēja sadraudzēties ar  dažādu novadu 
aktīvajām ģimenēm!

Pieteikšanās līdz 15. jūnijam.
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Sensācija dzimst Alojā
Pēdējos gados sabiedrības vispārējo 

veselības stāvokli nozīmīgi ietekmē jau-
nā situācija pasaulē.

1. Pastiprināts starojums no kosmosa 
ir sekas ozona aizsargslāņa samazināju-
mam, un tas izsauc jau pierādītu vēža 
slimību biežuma pieaugumu no 20% līdz 
30%.

2. Sabiedrības negatīvais sociālais 
starojums ir sekas pasaules finansu un 
ekonomikas sabrukuma sākumam, un 
tas rada paaugstinātu stresa stāvokli, 
bet tas noved pie nespecifiskām saslim-
šanām un depresijas (sk. H.Seljē teori-
ju).

3. Zemes pastiprināts starojums, kas 
ir novērots kā rezonanses viļņa nobīde, 
jo neizskaidrotu iemeslu dēļ jonosfēra 
attālinās no Zemes un zibeņu izlādes 
radītais Šūmaņa viļņa maksimums no 
7,8 Hz pārveidojas jau par 9 Hz un tu-
vojas 10 Hz. Tas nosaka cilvēka smadze-
ņu encefalogrammas alfa zonas (8 Hz) 
nesaskanēšanu (palielinās starpība) ar 
Zemes V.O.Šūmana vilni. Rodas neiz-
skaidrojams gribasspēka samazinājums, 
radošās aktivitātes zudums sabiedrībā, 
hormonu aktivitātes samazinājums (dā-
mas zaudē sievišķību, vīri– vīrišķību) 
un daudzi cilvēki meklē izeju alkoholā. 
Savulaik G.Merķelis rakstīja aptuveni 
sekojošo: „...latvieši ir ļoti talantīgi un 
daudziem te ir pat vairāki talanti, ko 
nenovēro Eiropā, bet…, ja latvietis ne-
var savu talantu realizēt, tad viņš iet uz 
krogu un visu nodzer…”

Kopīgo dziesmu svarīgo lomu zinā-
ja jau senajā Ēģiptē, kur augsta līme-
ņa Priesteri (no Atlantīdas civilizācijas 
nākušie?) mācīja celt speciālas skaņu 
rezonējošas celtnes– Tempļus un ar 
melodijām un dziesmām no toreizējiem 
vergiem „izdzina” verga padevīgumu un 
bezgribas cilvēku, radot Cilvēku ar brīvo 
Gribu.

Daudzas reliģijas radoši izmanto 
dziedāšanu savos rituālos, bet tikai 19. 
un 20.g.s. zinātne ir izskaidrojusi, kā 

notiek cilvēka Dvēseles stiprināšana un 
Cilvēka Gribas attīstība kopīgās dziedā-
šanas laikā (sk. tehnisko zinātņu dok-
tora A.Špata rakstu „Ar dziesmu pret 
krīzi”, http://www.spats.lv) .

Dažviet Latvijā dzird runas, ka ko-
pīgai dziedāšanai mūsu pašu naudiņas 
nevarot Valsts ziedot, respektīvi, partok-
rātijas pārstāvji vēlas vēl vairāk nospiest 
sabiedrību savu mērķu realizācijai. Sa-
vukārt joprojām ir pašvaldības, kurās 
saprot dziesmu un dziedāšanas lomu 
un atrod ne visai bagātīgajā budžetā no 
5% līdz 10 % kultūras procesiem– vadī-
tājiem, ēkām, transportiem. Praktiski 
visur dziedātāji arī paši finansē daļu 
mācību procesu un arī koncertēšanu, jo 
sabiedrība pašlaik vairāk sēž pie TV un 
„bauda” tur pasniegto informāciju un 
dezinformāciju.

Alojas pašvaldības aktīvisti un vie-
tējais jauktais koris nesen-10.aprīlī sa-
gatavoja sadziedāšanas pasākumu sev, 
viesiem no Igaunijas, Valmieras, Limba-
žu un Krimuldas novadiem. Tas no vien-
kāršas sadziedāšanās koncerta izvērtās 
par ārkārtīgi augsta garīgā pacēlumu 
nesošu, ko raksturoja klausītāju nerim-
stošas ovācijas, kādas pat lielpilsētu kon-
certzālēs ne visai bieži gadās novērot. 

Šim garīguma pacēlumam auditoriju 
sagatavoja vienkāršu igauņu lauku sie-
vu brīnišķīgais un aktīvais dziedājums, 
Alojas jauktā kora sirsnīgās dziesmas un 
Valmieras dāmu kora perfekti izpildītās 
dziesmas, kurām tā vien gribējās vilkt 
līdzi... Tad ar lielāku uzmanību mēs ie-
klausījāmies palielā (ap 40 dalībnieku) 
bērnu simfoniskā orķestrī no Limbažu 
un Krimuldas mūzikas skolām, jo ko 
tamlīdzīgu „dzīvajā un dabīgajā skanē-
jumā” laukos neesam dzirdējuši nu jau 
vismaz 20 gadus! Visi koristi atzinīgi no-
vērtēja visai azartisko bērnu spēlējumu 
un arī paši bērni bija pat pārsteigti par 
šādu atsaucību, jo koristi tomēr ir visai 
dzirdīgi.

Pilnīgi pārsteidzošs visiem dziedā-

tājiem bija simfoniskā orķestra un ap-
vienotā vīru kora (Limbažu „Ziedonis” 
un Krimuldas „Vecie draugi”) izpildītais 
klasiskais „Karavīru koris” no Š.Guno 
operas „Fausts”. To katrs saprata, ka tā 
jau ir Pasaules līmeņa īsto vīru dziesma, 
kas domāta operas sastāvam un pirm-
atskaņojumā esošos dažus negludumus 
mums piedeva. Uz publikas pieprasīto 
atkārtojumu nācās diriģentam paskaid-
rot, ka esam sagatavojuši arī norvēģu 
mūzikas ģēnija E.Grīga poēmisko stāstu 
par karaļa ierašanos un Baznīcas cel-
šanu. Tad kā programmas „naglu” jau 
pilnīgi iedrošinājies bērnu orķestris un 
koris zāles tilpumu gandrīz palielināja 
ar vīru draudzību apliecinošo Dž.Verdi 
kora dziesmu no operas „Ernani”. Tad 
gan zāles ovācijas diriģenti vairs nevarē-
ja ar vārdiem apklusināt un nācās vien 
vismaz pusi no šī dziedājuma atkārtot. 
Jā, tādi klausītāju aktivitātes gadījumi 
koru priekšnesumos nav bieži, sevišķi, ja 
kori neizmanto kādus ierakstītas tehni-
kas „priekšnesumus”.

Diriģenti Ēriks Derums, Aivars Bun-
ķis un Aivars Tomiņš bija kautrīgi ie-
cerējuši šo vīru un orķestra dziedājumu 
kā pirmo atskaņot kādā klusākā vietā- 
Alojā, jo tā ir mūsu gatavošanās Valsts 
svētku koncertam Krimuldā 3.maijā un 
Limbažos 4.maijā. Pirmais dziedājums 
izvērtās efektīgs un neaizmirstams kā 
klausītājiem, tā arī dziedātājiem un bēr-
niem simfoniskā orķestrī, par ko mēs 
– koristi sakām mūsu diriģentiem lielu 
paldies par uzticēšanos un mācībām.

Visaugstāko atzinību koru vīri iz-
saka abu mūzikas skolu skolotājiem un 
bērniem par šo ārpusklases orķestra 
programmu, jo tauta arī laukos ir pel-
nījusi dzirdēt ko no pasaules ģēniju dar-
biem tīrā, caur tehniku nepastarpinātā, 
veidā!

Lūk, kur varēja redzēt pilnīgi opti-
mistiskus cilvēkus šajā drūmajā un no-
māktības pārņemtā laikā! Vairosim spē-
kus turpmākiem pārbaudījumu gadiem!

Andris Ansis Špats, 
korī „Vecie draugi”

“Pirmo pavasara ogu lasīšana”... 
sākas Pētnieciskā jaunsaimniecībā 

“Gundegas” Bīriņos, kur rudenī daudzi 
krimuldieši- ģimenes un koris lasīja sev 
vitamīniem un antioksidantiem seviš-
ķi bagātās ogas- dižbrūklenes (lielogu 
dzērvenes- tulk. no krievu val.).  Antiok-
sidantu satura salīdzinājumā tās ir 3.vie-
tā pasaulē- aiz aronijas un melnā plūš-
koka, un tās ir 6 reizes spēcīgākas par 
mandarīniem!  Daudzās ziemeļu tautās 
ir senie ticējumi, ka pavasarī šīs purva 
ogas sevišķi spēcina cilvēka veselību un 

to pierādījusi arī mūsdienu zinātne. 
Šīs ogas satur tik daudz stabilizē-

jošu un konservējošo vielu, ka vienīgās 
var lasīt vēl pavasarī līdz pat Jāņiem, ko 
Amerikas indiāņi saista ar Augstā Gara 
rūpēm par cilvēka veselību- garīgo un 
miesas stiprumu. 

Pats ogu lasīšanas process arī ir aiz-
raujošs, jo ne velti amerikāņi tās sauc 
par “nobērtās ogas” (cramberry), tāpēc 
groza salasīšanai nav jājoņo kilometri 
pa purvu, bet jānolasa (rāpus vai guļus) 

vien daži kvadrātmetri. 
Laugas (akaču - līvu val.) purva ogas 

gaida katru čaklu lasītāju, jo ogu te vēl 
ir daudz. 

Andris Špats, tehnisko zinātņu 
doktors, mob.t.26128457
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dēļ ļoti lielu paldies mēs visi trīs: Ralfs, Viviāna un trenere 
Ausma Stūrīte, sakām Krimuldas novada domei, Krimul-
das vidusskolas direktorei Ritai Erdmanei, kā arī Inčukal-
na novada domei un uzņēmējam Ivo Bernatam par finan-
siālo atbalstu. Ar šo cilvēku atbalstu mūsu dejotāji varēja 
parādīt savu dejotprasmi Starptautiskajās sacensībās.

Atbraucot mājās, tūlīt atsākām treniņus, jo 
17. aprīlī ir sacensības* mūsu pašu pilsētā Siguldā. 
Priekšā ir vasara ar intensīvu darbu deju nometnē, 
gatavojot jaunas programmas nākošai deju sezonai.

Novēlu dejotājiem labu veselību, daudz enerģijas, prie-
ku dejot un lai apkārt vienmēr būtu labsirdīgi cilvēki ar 
atsaucīgām sirdīm, kas palīdzētu mums sasniegt ieceres.

Sporta deju trenere Ausma Stūrīte

* 17.aprīlī sacensībās „Siguldas pavasaris 2010” SDK 
„Ausma” veikums: Junioru 1 E6 klasē Nauris Straut-
nieks un Elīza Lapkovska ieguva 3.vietu; Pauls Rutkelis 
un Linda Šarlote Ūtēna– 5.vietu. Ralfs Pļasunovs un Vi-
viāna Stūrīte Bērnu II klasē, 6 deju brīvajā programmā 
ieguva 4.vietu (19 pāru konkurencē).

nāšana sevī. Jaunais censonis solīti pa 
solītim apgūst, izrādās, vienu no sarež-
ģītākajām mākslām pasaulē.

Ļoti daudz laika paņem Madonas VĢ 
skolēnu padomes sporta sektors (vada 
Valdis Cielēns), kurā darbojas pārstāvji 
no katras klases, skolā organizē sporta 
sacensības (basketbola un futbola klašu 
turnīrus, Ziemas sporta spēles, sporta 
dienu), informē par rajona mēroga sa-
censībām un citām ar sportu saistītām 
aktivitātēm.

Dažādie skolas projekti, pasākumi, 
nodarbības…, bet jaunietim šogad ie-
stājas pilngadība, tātad blakus visam 
ienāk tās intereses, bez kurām lielajā 
dzīvē iegājis nav neviens no mums (da-
žādi kultūras pasākumi, tikšanās ar 
draugiem, sporta aktivitātes sirdij– ne 
ieskaitēm, un tā tālāk). Taču ir viens 
projekts, kas Valdi kopā ar viņa bied-
riem, manuprāt, izceļ visas valsts jaunie-
šu priekšā. 

„Labdien, jums ir unikāla iespēja ie-
gādāties mākoni! Iegādājoties mākoni, 
jūs saņemat foto attēlu, lai vienmēr at-
cerētos, kā Jūsu mākonis izskatās, un 
sertifikātu, kas apliecina, ka šis mākonis 
pieder tieši Jums un nevienam citam! Bil-
dējam paši un nepieļaujam pārdot vienu 
un to pašu mākoni atkārtoti, tas ir tikai 
Jūsu un neviena cita! Tas viss tiek ielikts 
kartona ietvarā un aizsiets ar zeltītu lentī-
ti, lai jūsu mākonītis vienmēr būtu īpašs. 
Lieliska dāvana Valentīndienā vai vien-
kārši tāpat, lai uzlabotu noskaņojumu!”

Ar šādu vēstuli Valdis vērsās portālā 
draugi februāra sākumā. Kaut kā nepie-
vērsu tai īpaši uzmanību, līdz brīdim, kad 
iegādājos pats pāris mākoņus! Emocionā-
li skaistāku dāvanu nevar pat iedomāties. 
Nekāds apraksts šeit nepalīdzēs– dāvana 

SDK „Ausma” dejotāji startē Polijā
Krimuldas vidusskolas sporta deju 

pulciņa deju pāris Ralfs Pļasunovs 
(Inčukalna novads) ar partneri Viviā-
nu Stūrīti (Krimuldas novads) no 7. 
līdz 11.aprīlim startēja Starptautiskajās 
sporta deju sacensībās Polijā- Mikolaikos. 
Esam gandarīti un priecīgi par mūsu re-
zultātiem, jo 39 pāru konkurencē no da-
žādām valstīm Ralfs un Viviāna izcīnīja 
8. vietu Latīņamerikas deju programmā, 
tāpat spēcīgā konkurencē (37 pāri) as-
toņu deju kombinētajā programmā, viņi 
ieguva 16. vietu, tik labi neveicās stan-
dartdeju programmā, tā bija trešā sacen-
sību diena un mazie dejotāji (9-10 gadi) 
laikam bija jau saguruši, līdz ar to šajā 
programmā palikām 1/8 finālā.

Šādi braucieni mums ir ļoti nepiecie-
šami, lai pilnveidotos un gūtu pieredzi 
dejas mākslā, bet ne tik bieži varam to 
atļauties tīri finansiālu apstākļu dēļ. Tā-

Novadnieki citur
Var jau būt, ka mans priekšlikums 

rakstīt un iepazīstināt ar mūsu novada 
ļaudīm ārpus mītnes robežām nav nekas 
jauns, taču uzzinot, kā viņi strādā, studē, 
mācās citur, bet nevis pašu dzimtajās vie-
tās, rada pastiprinātu interesi par viņiem. 
Esot Madonas pusē darba jautājumos, kā 
arī „sērfojot” datorā, uzzināju, ka Mado-
nas pilsētas ģimnāzijā sekmīgi mācās un 
ļoti aktīvi iesaistījies sabiedriskajā dar-
bā bijušais Krimuldas vidusskolas skol-
nieks, inciemietis Valdis CIELĒNS. Ar 
Valdi iepazinos uz pašdarbības skatuves 
Krimuldas pagasta amatierteātrī. At-
raktīvs, pieklājīgs, ar plašu redzesloku 
jaunietis, kura vienkāršība, attieksme ne 
tikai suģestē, bet rada ļoti nopietna, do-
mājoša, perspektīva, sabiedriski darbīga 
jaunieša iespaidu.

Nenoliedzami basketbols (brīvo piekt-
dienu vakari regulāri tiek pavadīti sporta 
un atpūtas centrā „Namiņš”) ir centrā-
lā Valda ārpusklases nodarbe Madonā. 
Swedbankas Latvijas jaunatnes basket-
bola turnīra divīzijā Austrumi komandā 
Madona A– 2 Valdis laukumā redzams ar 
Nr.30, viņš kopumā nav neapmierināts 
ar to, ka treneris maz izmanto viņa po-
tenciālu, bet nākošajā gadā, mācoties jau 
12.klasē, viņš cer uz „ilgspēlējošā” lomu 
komandā. 

Otrdienas pēcpusdienas tiek pavadī-
tas floristikas nodarbībās. Šķiet, viegla 
pastaiga zināmajā. Nu, kas tad tur– sa-
liec divas puķes, iespraud kaut kādu za-
riņu, apsien ar lentīti…. un tavs darbs 
jau tiks uzskatīts par „kaut ko”. Nekā, tā 
ir pacietības, nervu, prasmes pārbaude. 
Tā ir izjūtu gammas un gaumes ieaudzi-

ir jāiegādājas, lai 
izprastu tās vēr-
tību.

Taču lielākais 
pārsteigums man 
bija, kad izlasīju 
šādu ziņu: „Mado-
nas Valsts ģimnā-
zijas skolēnu mā-
cību firmas (SMF) 
piedalījās Junior 
A c h i e v e m e n t - 
Latvija (JAL) un 
Valsts aģentūras 
Latvijas Investī-
ciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) 
organizētajā Star-
ptautisko Skolē-
nu mācību firmu 

Festivālā, kurš norisinājās šī gada 5. un 
6.martā Jelgavā. Kopumā piedalījās 115 
Skolēnu mācību firmas no 6 valstīm- 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Somijas, 
Norvēģijas un Nīderlandes, tādējādi pul-
cējot 500 dalībniekus. SMF vērtēja kom-
petenta žūrija, kuras sastāvā bija LIAA, 
JAL, Swedbank, Jelgavas pilsētas domes, 
Latvijas Lauksaimniecības universitā-
tes, airBaltic pārstāvji, Jelgavas Rotary 
kluba, kā arī veiksmīgu uzņēmumu va-
dītāji no Jelgavas un Rīgas. Īpašo air-
Baltic balvu- lidojumu biznesa klasē uz 
jebkuru airBaltic piedāvāto galamērķi, 
ieguva SMF “White Puff” no Madonas 
Valsts ģimnāzijas, kuri nodarbojas ar 
„mākoņu” tirdzniecību”. Valdis ar savu 
kolēģi izvēlējies lidojumu uz Turciju. Ap-
sveicam!

Jānis Rubīns – ugunsdrošības spe-
ciālists, bijušais Krimuldas vidusskolas 

vecāku komitejas priekšsēdētājs

Valdis Cielēns Jelgavā ar 
savu lolojumu”White Puff”
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SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Vidzemes Lauku attīstības birojs sadarbībā ar 

VSIA Vides projekti un Pārgaujas novada pašvaldību

Atjaunojamie energoresursi – Latvijas tautsaimniecības iespējas šodien”

Tieši ar šādu nosaukumu Pārgaujas 
novada Straupes kultūras namā 18.mar-
tā notika seminārs. Tika aktualizēta 
interesanta un svarīga tēma,- Latvijā ir 
dažādi veidi, lai varētu izmantot atjauno-
jamo enerģiju un zaļo kultūru. Viena no 
semināra organizatorēm Rudīte Vasile 
pastāstīja, ka šī tikšanās seminārā nav 
nejauša,- Pārgaujas pašvaldība piedalās 
projektā „Baltijas vietējā un reģionālā 
klimata izmaiņu izraisīto izaicinājumu 
un iespēju kontekstā”. Projekta mērķis, 
lai pašvaldības vietējā un reģionālā lī-
menī rastu iespējas, kā tikt galā ar kli-
mata izmaiņām un palīdzētu vietējiem 
iedzīvotājiem. Seminārā piedalās gan ap-
kures patērētāji, gan apkures materiāla 
ražotāji, piegādātāji. Semināra mērķis 
palīdzēt rast kopsaucēju, lai sekmīgi at-
tīstītos Vidzemes reģions. Uz semināru 
tika aicināti arī lauku saimnieki, lauku 
tūrisma uzņēmēji, lauku iedzīvotāji un 
pārējie zaļi domājošie. Semināra organi-
zētāji var būt gandarīti, jo ieradās daudz 
interesantu. 

Pasākumā bija divas daļas: zinātnis-
kā un praktiskā.

Semināra iesākumā Rīgas Tehnis-
kās universitātes profesore Dagnija 
Blumberga, kas pašlaik ir viena no 
zinošākajām atjaunojamo resursu jomā 
Latvijā, runāja par zaļās enerģijas iz-
mantošanas iespējām. Viņa deva ekono-
misko salīdzinājumu malkas, šķeldas, 
enerģētisko kultūru, granulu, biogāzes, 
saules un vēja enerģijas, siltumsūkņu 
pielietojumam. RTU profesore daudzu 
gadu garumā veikusi nozīmīgu darbu- 
salīdzināt, izvērtēt, pētīt. Kādas ir ie-
spējas- ko nozīmē atjaunojamie resursi, 
ne tikai no sarūpētāju viedokļa, bet arī, 
kā tos izmantot un cik tas ir energo efek-
tīgi. Latvijas nākotne- 2020.gadā 40% 
no kopējā energoresursu patēriņa jābūt 
realizētiem, izmantojot atjaunojamos 
energoresursus. Šobrīd tie ir 30%, tāpēc 
pieaugs elektroenerģijas ražošana no at-
jaunojamajiem resursiem. 

Lai attīstītu šos procesus, jāsāk do-
māt par to, cik energoefektīvi izmanto-
jam elektroenerģiju. Ja nenosiltinātām 
ēkām izmantos atjaunojamās enerģijas 
resursus, tad tā ir zemē nosviesta ener-
ģija un darbs. Tādēļ ēku energoefektivi-
tātes paaugstināšana, arī lauksaimnie-
cības un rūpniecības uzņēmumos - ir 
primārais jautājums. 

Aizvien aktuālāki kļūs ekoloģiskie 
aspekti- siltumnīcefekta gāze, kas vei-
dojas degšanas procesā ir CO2, tā vei-
do slāni ap zemeslodi, un tāpēc notiek 

klimata pārmaiņas. Viens no nākotnes 
risinājumiem Latvijā - saules enerģijas 
izmantošana, kolektori, kurus tik maz 
vēl izmantojam, jo ir dārgas tehnoloģi-
jas. Perspektīvā tehnoloģijas attīstīsies 
un kļūs lētākas- zinātnieki cenšas to at-
tīstīt. Jāatbalsta savi ražotāji, jo tehno-
loģiski jautājumi ir sakārtoti. RTU pro-
fesore Dagnija Blumberga uzsver, ka ir 
par to, lai katram, kurš ražo ar atjauno-
jamajiem energoresursiem, tiktu dotas 
atlaides, jo valstij tas ir izdevīgi: vietējie 
resursi, vietējais darbaspēks, pievienotā 
vērtība. 

  
Otrajā daļā vairāki lauku uzņēmēji 

no Mazsalacas, Aizkraukles un Alojas 
stāstīja par personīgo pieredzi vairāku 
gadu garumā salmu granulu ražošanā, 
ekomājas uzturēšanā, vēja un saules 
enerģijas izmantošanā savā saimniecībā. 
Piedāvājam jums ieskatu šo uzņēmēju 
paveiktajā- varbūt rodas ideja turpmā-
kajam darbības pavērsienam.

Juris Švinka, z/s „Porzas” īpaš-
nieks no Ungurpils (mob.t.29421854) 
iepazīstināja ar daudzgadīgu stiebrzāļu 
energokultūru- miežabrāli, kas ir ļoti 
piemērota kultūra kurināmo granulu 
ražošanai un pēc ķīmiskā sastāva ir tuvs 
koksnei. Miežabrālis ir pieticīga kultū-
ra- saknes iet dziļi,- aug labi gan sausās, 
gan mitrās augsnēs, tāpēc to var sēt slik-
tākos laukos, kuri netiek īsti izmantoti. 
Taču pirms iesēt miežabrāli, tīrumam 
jābūt sagatavotam, tīram no nezālēm, jo 
pirmajā gadā kultūra aug lēni. Otrā gadā 
nedara neko, tikai pļauj un žāvē. Intere-
santi, ka miežabrāļa tīrumus nebojā me-
žazvēri, arī ne peles, kas ir diezgan liela 
problēma, glabājot salmus.

Bet pats galvenais, tā ir rentabla kul-
tūra bez subsīdijām. Lauksaimniecībā 
visi ir pārliecinājušies, ka ar subsīdijām 
rēķināties, tā ir riskanta lieta.

Par salmu granulu ražošanu pastās-
tīja Mareks Bērziņš, z/s „Lojas” īpaš-
nieks no Mazsalacas (mob.t.29116337). 
Viņš ir vienīgais Latvijā, kurš ražo sal-
mu granulas. Z/s „Lojas” pamatnodar-
bošanās ir graudkopība, saimniecības 
apjoms ir~ 600ha. Ideja par salmu gra-
nulu ražošanu tika pieņemta ilgā laikā, 
jo salmu granulām nav tikai plusi, bet 
arī mīnusi. Pēc rūpīgu aprēķinu veik-
šanas 2009.gadā z/s „Lojas” iesniedza 
projektu Lauku atbalsta dienestā, ES 
fondu programmā „Atbalsts uzņēmumu 
radīšanā un esošo uzņēmumu attīstībā”. 
Projekts atmaksāsies apmēram trijās se-
zonās.    

Salmu granulu pielietojums taut-

saimniecībā- sākotnējā doma bija siltu-
ma un arī elektroenerģijas ražošanai. 
Šāda pieredze ir sena un izplatīta Skan-
dināvijas valstīs, bet Latvijā apkures sis-
tēmas, kas darbojas ar salmu granulām, 
nav izplatītas. Pamatā produkcijas rea-
lizācija - dzīvnieku pakaišu materiāls, 
īpaši noderīgs sporta zirgiem. To var 
izmantot dzīvnieku barībā, tāpēc saim-
niecībā sāka ražot arī granulas no siena, 
kuras baro maziem dzīvniekiem- šinšil-
lām, trušiem. Par granulām interese pa-
rādījusies arī no saimniecībām, kas au-
dzē sēnes siltumnīcās. Būtiski, ka salmu 
granulas ir viens no eksportspējīgiem 
produktiem. 

Šobrīd z/s „Lojas” strādā, lai izveido-
tu kontaktus ar Dānijas, Anglijas koģe-
nerācijas stacijām par saražoto granulu 
piegādi. Bet ārzemniekiem ir interese 
par daudz lielākiem apjomiem, ko nodro-
šināt ir visai grūti. Vajadzētu apmēram 
desmit tādus cehus, lai varētu nodroši-
nāt ārzemēs nepieciešamo pieprasījumu. 
Mareks Bērziņš labprāt konsultēs inte-
resentus. 

SIA „Sainora” pārstāvis Valdis Zab-
lockis no Aizkraukles pastāstīja par 
savu ekoloģisko pieredzi gan ar saules 
baterijām, gan vēja ģeneratoriem, kā arī 
siltumsūkņa apkuri. Siltumsūknis un 
saules kolektori darbojas arī laikā, kad 
saules nav, bet izejas jauda ir zemāka, 
kā vajadzīgs. SIA „Sainora” Salacgrīvas 
pašvaldībā uzstādīja hibrīdapgaismes ie-
kārtas (vienas cena pārsniedza 1000Ls), 
kas darbojas no vēja un saules enerģijas, 
katrai ir izvietots savs akumulatoriņš. 
Šādu iekārtu var redzēt arī ekomājas 
automašīnu stāvlaukumā. Hibrīdapgais-
mes iekārtas vairāk orientētas uz paš-
valdībām ar izbūvētu infrastruktūru, 
lai nebūtu jābojā ietves, jo nepieciešama 
tikai vieta, kur to izvietot. Sākoties krī-
zes laikam, pašvaldību interese apsīku-
si. RTU profesore Dagnija Blumberga 
piebilda, ka šāds apgaismojums ir nā-
kotnes perspektīvā, jo dod iespēju tau-
pīt energoresursus. Šobrīd visā Latvijā 
izmantotās apgaismes sistēmas ir ne-
efektīvas. D.Blumbergas kundze uzsvē-
ra, ka arī saules kolektoru izmaksas ir 
samazinājušās- interesenti par to varēja 
pārliecināties šogad notiekošajā izstādē 
Ķīpsalā. 

Latvijas uzņēmuma SIA „Grandeg” 
pārstāvis Jorens Kovaļovs informēja, 
ka uzņēmums 16 darba gados Latvijā 
uzstādījis 2500 granulu apkures katlus. 
Un kā galvenos argumentus granulu 
katla izvēlei minēja to, ka granulu ražo-
šanā izmantojamais energoresurss ir at-
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Reìistrâcijas apliecîba Nr. 1511.
Par publikâciju autoru paustajâm domâm, 
skaitïiem un faktiem redakcija neatbild.
Avîze iznâk kopð 1994. gada septembra.
Avîze internetâ: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Paðvaldîbu Sporta spçlçs
Rîgas rajona paðvaldîbu sporta spçles ðoreiz notika Gulbenes

rajonâ, Rankas pagastâ, atpûtas kompleksâ "Lâcîtes". Klâtesoðie
sacentâs vairâkâs disciplînâs: volejbolâ, futbola soda sitienos,
íeìïu florboulingâ, priekðsçdçtâju sacensîbas ar ûdensriteòiem,
orientçðanâs, skrieðanâ un lielajâ stafetç. Lai gan visi runâja par
sportisko aktivitâðu lietderîgumu, tomçr sacenðoties sportiskais
gars reizçm òçma virsroku un cîòas notika spraigu spraigâs,
seviðíi to var teikt par volejbolu. Vislabâk veicâs tâm komandâm,
kuru rindâs bija kâds sportiskâks darbinieks, kurð arî ikdienâ kaut
ko dara sportiskâs formas uzturçðanai un attîstîðanai. Jo disci-
plînu vçrtçjumâ punktu skaits diezgan blîvs un pie katras, pat vis-
mazâkâs veiksmes, varçja iegût augstâkas vietas. Kopumâ
piedalîjâs 21 paðvaldîbas komanda. 1.vietâ - Carnikavas novads;
2.vietâ - Siguldas novads; 3.vietâ - Mârupes pagasts.

Krimuldas pagasta paðvaldîbu pârstâvçja skaitliski neliela
komanda, salîdzinot ar citu paðvaldîbu kolektîviem. Krimuldieðus
pârstâvçja: Juris Salmiòð, Indulis Caucis, Edgars Nartiðs, Jânis
Upîtis, Rolands Podziòð, Ilze Kârkliòa un Inâra Miðkina.
Individuâli vislabâko sniegumu uzrâdîja Ilze Kârkliòa, viòai
orientçðanâs disciplînâ 4.vieta. Labi veicâs skrieðanas sacensîbâs
Ilzei Kârkliòai un Rolandam Podziòam, viòiem komandas
vçrtçjumâ 6.vieta.

18.Vienîbas velobrauciens
Arî ðogad mûsu pusç notika tradicionâlais 18.Vienîbas velo-

brauciens. Bagâts tradîcijâm, tas ðogad pulcçja vairâk nekâ 2217
riteòbraucçjus entuziastus un profesionâïus. Mûsu pagasta izpild-
direktors un Vienîbas velobrauciena MTB posma atbildîgais
Indulis Caucis pastâstîja, ka sacensîbas notikuðas bez ievçro-
jamiem starpgadîjumiem un tajâ liels ieguldîjums tiem, kas
veica organizatoriskos darbus un darbiòus, tâ nodroðinot
veiksmîgu posma un velobrauciena norisi. Paldies organiza-
toriskajâs darbîbâs iesaistîtajiem Valdim Kandavniekam,
Rolandam Podziòam, Pçterim Valterim, Jânim Jansonam,
Didzim Caucim, Kristapam Lûsaram, Leonam  Kalniòam,
policistiem, Murjâòu sporta ìimnâzijas meitençm. Pateicîba
arî Krimuldas pagasta nekustamo îpaðumu saimniekiem par
sapratni un velobrauciena atbalstu.

Lai gan Vienîbas velobrauciens vairâk vçrsts uz kopîbas sajû-
tu, tomçr katram, kurð iesaistâs sportiskâs aktivitâtçs, gribas nos-
tartçt pçc iespçjas labâk. Tâ - viens no Vienîbas velobrauciena
atjaunotâjiem, Krimuldas pagasta iedzîvotâjs Ernests Pûce arî
pats piedalîjâs velobraucienâ un finiðçja 145., kas ir labs râdîtâjs,
jo tautas klasç startçja apmçram 1400 dalîbnieku. Riteòbraucçju
vidû vçl mûsu pagasta iedzîvotâji, bet diemþçl arî ðogad daþâdu
iemeslu pçc velobraucienâ nepieteicâs Krimuldas vidusskolas
audzçkòu pietiekams skaits, lai tiktu atzîmçts kâ viskuplâk
pârstâvçtâ skola. Þçl, ka ticis zaudçts skolas riteòbraucçju entuzi-
astu kopîbas gars, kuru neizdodas atjaunot, neskatoties uz to, ka
pat tika pieteikts pagasta autobuss, lai velobrauciena dalîbniekus
no pagasta aizvestu un atvestu ar çrtîbâm. 

18.Vienîbas velobraucienu 1936.gadâ iedibinâja Latvijas
prezidents Kârlis Ulmanis, to atjaunoja prezidents Guntis
Ulmanis. Taèu vçl joprojâm nav izdevies pârspçt velobrauciena
aizsâkumâ reìistrçto dalîbnieku skaitu, kas sasniedza 6000.
Cerams, ka tas kâdreiz izdosies, jo daudzi izteica vçlçjumu, lai ðis
sportiskais pasâkums kïûtu tikpat nozîmîgs, kâ Dziesmu un deju
svçtki, un veicinâtu Latvijas iedzîvotâju sportisko aktivitâti,
veselîgu dzîves veidu.

Iededzies Latvijai - dod savu ieguldîjumu!
Vislatvijas talkas ietvaros arî Krimuldas pagastâ notika zinâ-

mas aktivitâtes, lai iesaistîtajos ðajâ svçtîgajâ pasâkumâ un varbût
to nâkotnç ieviestu, kâ noderîgu tradîciju. Bûtîbâ Krimuldas pað-
valdîba talkâ piedalîjâs ar divu 10 m3 konteineru izvietoðanu
apdzîvotâs vietâs: Inciemâ un Sunîðos, to pçc talkas aizveðanas
finansçðanu. Pârçjais, talcinieku rosîba un savâkto atkritumu

nogâde norâdîtajâs
vietâs, bija atstâta
paðu iniciatîvai. Daþâ-
das atsauksme bija
jâdzird par talkas
norisi pagastâ, jo daþi
iedzîvotâji vçlçjâs, lai
viss notiktu orga-
nizçtâk. Lai gan akti-
vitâte iedzîvotâju vidû
nebija augsta, tomçr
daudzi entuziasti

sakopa tuvçjo apkârtni un atkritumus nogâdâja un svarîgi, ka atkritu-
mu konteineri tika piepildîti, pagasts kïuva krietni tîrâks.

Atsauksme
13. septembrî atkritumu vâkðanas talkas diena. Manî pârdo-

mas radîja pa LTV-1 plkst. 12.00 râdîtâ latvieðu dokumentâlâ
filma "Laika jautâjums", tajâ filosofç par pasaules nâkotni: enerìi-
jas trûkumu, siltumefektu u. c… Nobeigumâ, runâjot par atkritu-
miem, viena doma, ko mçs visi varçtu darît lietas labâ visa gada
garumâ, un tas bûtu:

1) Nemest atkritumus zemç.
2) Ja Tu ej garâm cita nomestam atkritumam, pacel to un

iemet atkritumu tvertnç.
3) Deputâtiem savâs sçdçs apspriest jautâjumu par atkritumu

ðíiroðanu.
Es centîðos to darît. Kâ domâjat Jûs? Ko darîsiet Jûs?

Harijs Gailis, tâlr.67978480
PS. Ðo filmu ïoti derçtu parâdît skolâs. 

Pçc Latvijas valsts prezidenta Valda  Zatlera lûguma viskuplâk pârstâvçto ìimeni
18.Vienîbas velobraucienâ sveica un kausu pasniedza velobrauciena sponsoru,
SIA "Itera - Latvia" pârstâvis Juris Savicka kungs. Ceru ìimene startam bija
pieteikusi 31 dalîbnieku. Priecâjamies, ka Ceru ìimenes mîtnes vieta ir Krimuldas
pagasts. Apsveicam!

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/3, tālr. 67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511.

Par publikāciju autoru paustajām domām,
skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.
Avīze internetā: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Izlasi grāmatu!

Gaidīti lasītāji Lēdurgas bibliotēkā

MUZEJU NAKTS
SAJŪTU UN MEDITĀCIJAS VAKARS - 
CITĀDĀ TURAIDA 2010.gada 15.maijs

Pasākuma mērķis: Aicināt apmeklētājus meditatīvi uz-
tvert Turaidu – Dieva dārzu. Aicināt ikvienu meklēt ceļu uz 
harmoniju un saskaņu ar sevi un dabu, vienojoties gaismas 

ritā „Par stipru un gaišu Latviju!”.

19.00– 
00.00

Vēstures sadzirdēšana caur klusumu un meditāciju maija 
vakara noskaņās Turaidas vēsturiskajā centrā.
Turaidas muzejrezervātā atvērtas visas ekspozīcijas un iz-
stādes.Latvju rakstu zīmes Dziesmu dārzā un Dainu kalnā.

19.00– 
20.00

Fotogrāfiju stāsts „Dainu kalnam– 25” muižas pārvaldnie-
ka jaunajā dzīvojamā mājā. Sarunas ar Turaidas muzejre-
zervāta direktori Annu Jurkāni par Dainu kalna tapšanas 
vēsturi un nemateriālo kultūras mantojumu

19.00– 
20.00

Tautasdziesmu vija Dainu kalnā un Dziesmu dārzā kopā ar 
Siguldas 3.pamatskolas 2a klases skolēniem

20.00– 
20.15

Uguns ceļa aizsākšana pie skulptūras „Šī saule, viņsaule”

20.15– 
21.00

Sarunas pie ugunskura par Zemes Spēka vietām kopā ar Dr. 
sc. ing. Andri Špatu pie skulptūras „Šī saule, viņsaule”

20.15– 
21.00

Sarunas par attīrīšanās rituāliem ar Kaiju Brisoni pie mui-
žas pirtiņas

20.30– 
21.30

Sarunas par latviešu-indoeiropiešu kultūras mantojumu 
kopā ar Andri Meļķi, Sabīni Štāli un domubiedriem muižas 
pārvaldnieka jaunajā dzīvojamā mājā

20.45– 
21.30

Sarunas par kristīgo meditāciju ar Latvijas kristīgās medi-
tācijas kopienas vadītāju Georgu Indulēnu atjauno-
tajā Turaidas baznīcā

21.00– 
22.00

Sarunas ar Andri Dieviņu par labklājības meditāciju Turai-
das pils pagalmā

21.00– 
22.00

Vītolu ģimenes koncerts Dainu kalnā

22.00 
– 22.30

22.00– 
01.00

Gaismas rita „Par stipru un gaišu Latviju!”atklāšana 
Dziesmu dārzā Piedalās mākslinieks Valdis Celms, folkloras 
kopa „Pērkonieši” un Siguldas novada deputāti un novada 
Gaismas nesēji 
Gaismas akcija „Par stipru un gaišu Latviju!”– piedalās 
ikviens ar savu līdzi atnesto sveci

22.30– 
22.45

Lāpu gājiens un uguns rituāls Dainu kalna Liepu aplī kopā 
ar Vidrižu folkloras kopu „Putni”

23.00– 
00.00

Novada leģendu un nostāstu stunda kopā ar Siguldas Tau-
tas teātri muižas pārvaldnieka jaunajā dzīvojamā mājā

00.00– 
01.00

Sarunas un sadziedāšanās ar Vītolu ģimeni muižas pārvald-
nieka jaunajā dzīvojamā mājā

19.00– 
22.00

Siguldas Mākslu skolas audzēkņu darbu izstāde „Lidojošās 
krāsas” Turaidas muižas saimnieciskajā centrā

19.00– 
01.00

Siguldas Tautas lietišķās mākslas studijas ”Vīgrieze” darbu 
izstāde „Rozēm kaisu istabiņu” Turaidas muižas pārvald-
nieka jaunajā dzīvojamā mājā

Izcilajai britu rakstniecei Džilai Menselai pieder ap 20 mūs-
dienīgu un sievišķīgi aizrautīgu romānu, no kuriem 6 ir atro-
dami Lēdurgas bibliotēkā. Šoreiz lasītājiem gribu ieteikt izlasīt 
Dž. Menselas romānu ,,Piedāvājums, no kura grūti at-
teikties”. Grāmatas galvenie varoņi Lola un Dagijs ir ideāls 
pāris Viņu mīlestība ir stipra kā klints un spēj izturēt jebkādus 
likteņa triecienus. Līdz brīdim, kad Lolai tiek piedāvāti 10 tūk-
stoši mārciņu,- un kura septiņpadsmitgadīga meitene gan par 
to nepriecātos? Šo piedāvājumu izsaka Dagija māte, lai meitene 
pazustu no viņas astoņpadsmitgadīgā dēla dzīves uz visiem lai-
kiem. ,,Nesteidzīgi un patiešām rūpīgi to visu pārdomā, jo tu 
nudien esi gudra. Un desmit tūkstoši mārciņu ir ārkārtīgi liela 
nauda. Tad, kad būsi izlēmusi, tev tikai man jāpiezvana brīdī, 
kad Dagnija nav mājās. Un es izrakstīšu čeku.”.

Ko izvēlēsies meitene: naudu vai mīlestību? Kā notikumi 
risināsies tālāk? Cik tālu vecāki drīkst iesaistīties savu bērnu 
personīgajā dzīvē? Šos jautājumus savā darbā apspēlē autore.

Vēl lasītājiem gribu ieteikt divas praktiska rakstura 
grāmatas ,,Adītas un tamborētas zeķes” un ,,Adīti cim-
di”. Valkāt pašu rokām darinātus cimdus vai zeķes vienmēr ir 
ļoti patīkami. 

Šajās grāmatās atradīsim dažādus modernu cimdu un zeķu 
paraugus visām gaumēm: vienkāršus un elegantus, košās un 
spilgtās krāsās, neparastos krāsu salikumos. Ir padomāts arī 
par pašiem mazākajiem, lai viņu kājiņas un rociņas būtu sil-
tas. Patiesu adīšanas prieku novēl šo grāmatu autore Veronika 
Huga!

Aicinu visus grāmatu mīļotājus iegriezties Lēdurgas 
bibliotēkā, lai izvēlētos grāmatu gan dvēselei, gan liet-
derīgai brīvā laika pavadīšanai!

Bibliotēkas vadītāja Ina Jēkabsone

jaunojams un aug Latvijā, aizstāj importētos fosilos kurināmā 
veidus, dod darbu Latvijas zemniekiem. Pērn SIA „Grandeg” 
saņēma LIIA konkursā balvu kā importa aizstājējprodukta ra-
žotājs- veicina Latvijas ekonomikas attīstību. SIA „Grandeg” 
katliem ir augsts lietderības koeficients- 93%- viss pārējais at-
karīgs no tā, cik rūpīgi tīrīs katlu. 

Skype: grandeg_info; www.twiter.com/grandeg.lv.

Semināra noslēgumā Rīgas Tehniskās universitātes profe-
sore Dagnija Blumberga atzina, ka pasākums ir izdevies. Viņa 
rosināja interesentus vairāk uzstādīt precīzus jautājumus par 
skaitļiem un pētījumiem, jo- nav māksla sadedzināt, bet ir 
māksla sadedzināt efektīgi. No tā ir atkarīgs, cik daudz kuri-
nāmā tiks patērēts.  

Skatoties nākotnē- ieteikums ir vairāk pievērsties tieši 
elektroenerģijas ražošanai ar sauli, vēju, hidrostacijām. Arī 
biomasas biznesam ir nākotne- tie, kas to uztvers, nākotnē 
būs vinnētāji. Pieaugs arī elektroenerģijas ražošana no at-
jaunojamajiem resursiem. Latvijas nākotne 2020.gadā- 40% 
no kopējā energoresursu patēriņa tiks realizēta, izmantojot 
atjaunojamos energoresursus. Šobrīd tie ir 30%. „Lai mums 
visiem kopā veicās šai biznesā!”- tā RTU profesore Dagnija 
Blumberga.

Ināra Miškina

Palu laiks Turaidas pusē
Šogad daba dāvā mums ne tikai vēlu, bet arī ūdeņiem pārpilnu 

pavasari. Palu laiks šogad Latvijā, tostarp arī Turaidas pusē, at-
klāja gan vietējo ļaužu, gan novada viesu acīm neierastu ainavu 
– citkārt tik rāmā Gauja ir iznākusi no krastiem, upes senieleja ir 
ūdens piepildīta, ceļa uzbērumam kļūstot par savdabīgu dambi. 
Šāds palu laiks, ko precīzāk gan būtu dēvēt par plūdu laiku, šai 
pusē ilgus jo ilgus gadus nav piedzīvots. Zināms, ka 20.gadsim-
ta 20.gados pavasaris ļaudis pārsteidzis ar ko līdzīgu. Rakstnieks 
Anšlavs Eglītis, kura tēvam dzejniekam Viktoram Eglītim pēc 
agrārreformas 1922.gados tika piešķirta jaunsaimniecība Inciema 
muižas centrā, savā grāmatā „Pansija pilī” spilgti apraksta savas 
tā laika sajūtas: „...nokāpuši Gaujas lejā, pārsteigti ieraudzījām 
nevis upi, bet plašu ezeru. Nekad vēlāk neesmu vairs redzējis Gau-
ju ne tuvu tik pārplūdušu kā toreiz. Visa platā ieleja spoguļojās 
ūdeņos. Visi ceļi bija apslīkuši. Ūdens sniedzās līdz pašai Gūtmaņa 
alai. Piekrastes krūmi un kārklu biezokņi stāvēja līdz pusei zem 
ūdens. Un vidū upes vietā vārījās balta vērpete. Rūkdama un pu-
tās griezdamās, tā gluži neticamā ātrumā šāvās lejup.”

Ieva Vītola, 
TMR Pētniecības un ekspozīciju nodaļas vadītāja
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8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv
krimuldasvestis@inbox.lv

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi notiek svētdienās 
plkst.11.00

Mācītāja Vaira Bitēna 

Lēdurgas ev. lut. baznīca 
aicina uz Dievkalpojumiem
katra mēneša pirmajā un
trešajā svētdienā plkst. 11.00,

kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Krodziņā 
„Raganas Ķēķis”

1.maijā - Kaspars Antess;
8.maijā – Aigariņš;
15.maijā - grupa “JŪRKANT”;
22.maijā - grupa “SĀKUMS”;
29.maijā – Inga un Normunds

www.raganaskekis.lv

 Vēlos par simbolisku samaksu atdot 
kucēnu, kas dienās būs liela auguma 
suns. Mob.t.28770621, Lēdurgas pag.
 Pārdod 4-istabu dzīvokli Inciemā. 

Mob.t.26386120
 Sākot ar 10.maiju, varēs iegādāties 

tomātu un gurķu stādus Krimul-
das nov., Eikažos, „Kuplejās”. Mob.
t.26282996
 Z/s „Riemeņi” pārdod sēklas kartu-

peļus. Mob.t.26100688; tālr.67957854
 Pārdod piemājas dārziņā audzē-

tus, garšīgus galda kartupeļus. Mob.
t.29122453; tālr.67700129
 Pārdod svaigus un skābus kā-

postus, kartupeļus „Vineta”, bur-
kānus, rutkus, pupas, pupiņas. 
Tālr.67703990 (vakaros)
 Pārdod dāliju gumus, izsūta kata-

logu. Krimuldas novads, Lēdurgas 
pag., Grinduļi, Aina Bērate, mob.
t.26478699, dahlija@inbox.lv
 Pārdod daudzgadīgu (6 gadi) sil-

tumnīcas plēvi 9m x 12m par vai-
rumtirdzniecības cenām. Mob.
t.26282996
 Pārdod televizoru un satelītuzt-

vērēju LG DVD rakstītāju (HDMI/
USB). Mob.t.26282996
 Pārdod skaldītu baltalkšņa malku 

ar piegādi. Mob.t.26575080
 Pārdod skaldītu lapu koku malku. 

Mob.t.27441882, 27503474
 Pārdod traktora „Belarus” pie-

karināmos agregātus: nažu ecēšas 
pl.3,5 m; kultivatoru pl.4,0 m; sma-
gas ecēšas pl.4m; minerālmēslojumu 
kaisītāju tilp. 500 kg; tīkla ecēšas pl. 
4,0. Zvanīt pa mob.t.26030680 katru 
dienu no 8.00 līdz 22.00
 Pērku bērnu trīsriteni Spārīte. 

Mob.t.29229956
 Siltumnīcā „Turaidas ziedi” piedā-

vājumā ziedu dažādība, arī lilijas un 
gerberas,  puķupodi un citi apzaļumo-
šanai piemēroti augi. Laipni gaidīti 
pircēji, mob.t.29251795.
 Izīrē pusi mājas laukos. Ir aug-

ļudārzs, sakņu dārzs, saimniecī-
bas ēkas, ir iespēja turēt sīklopus. 
Tālr.67978657, vēlams pievakarē.

Privātsludinājumi

Lēdurgas estrādē
Pavasara gadatirgus 

22.maijā 
Aicināti un gaidīti tirgotāji un 

pircēji!
Tirgotājiem laicīgi pieteikties pa 

tālr. 64023086; 26498827

APSVEIKUMS
Kā laba grāmata ir visa mūsu dzīve.
Tā skaista šodien, skaistāka būs rīt.
Un laimīgs tas, kas var ar savu dzīvi
Kaut vienu labu rindu tajā ierakstīt.

Sirsnīgi sveicam maija 
gaviļniekus: 

SKAIDRĪTI KAIVĒNU –     85;
AUSTRU OZOLIŅU –        85;
MILLIJU ILIŠKO –       80;
ANITU ŠMITI –       80;
RŪDOLFU KALVIŠĶI –       80;
STAŅISLAVU LAZDĀNU – 80;
AIJU KARLSONI –             75;
MELITU RĪBU –        75;
NIKOLAJU SAVEĻJEVU –  75;
VALENTĪNU RUTI –           70;
VILNI MIZERU –                70

 nozīmīgās dzīves jubilejās!

Krimuldas Doktorātā
5.maijā no plkst. 9.00 līdz 11.00  

bez maksas varēs noteikt holesterīna, 
ZB holesterīna, AB holesterīna, trigli-
cerīdu līmeni asinīs. Iepriekš pierak-
stīties pa tālr.67978268. Nosacījums- 
asinis jānodod tukšā dūšā. (Pieraksts 
būs ik pēc piecām minūtēm)

13.maijā plkst. 10.00 sāks pieņemt 
endokrinologs, iepriekš pierakstīties 
pa tālr.67978268

Mīlestības Augstā 
Dziesma

Maijas dienā Turaidā 
Turaidas muzejrezervāts 

10.maijā plkst.19.00 
aicina uz Maijas dienas 

koncertuzvedumu 
„Mīlestības Augstā Dziesma” 

Turaidas baznīcā, 
kurā piedalīsies Rolands Zagor-

skis, Miervaldis Jenčs un Siguldas 
mūziķi. Koncerts organizēts sadar-
bībā ar biedrību „Siguldas Šveice”.

Uz Maijas dienas pasākumu īpa-
ši gaidītas tiek Maijas, kuras aici-
nātas savā vārda dienā plkst.18.45 
kopīgi iestādīt jaunus rožu stādus 
pie Turaidas Rozes piemiņas vietas, 
un ikviens aicināts aizdegt svecītes 
par godu mīlestībai un uzticībai.

Laipni aicināti Maijas dienā at-
saukt atmiņā leģendu par meiteni 
Maiju -Turaidas Rozi, kura vairāk 
kā pirms 400 gadiem uzdrīkstējās 
dzīvot pēc sirds likumiem, nezau-
dējot mīlestību pret cilvēkiem, pie-
rādīja labā uzvaru pār ļauno, uzti-
cības un goda uzvaru pār varu.

UZMANĪBU
Krimuldas ev lut draudzē 
no 9.maija ir mainīts dievkalpoju-

ma sākuma laiks
- svētdienās Krimuldas ev.luter. 

draudzē, Dievkalpojuma sākums būs 
plkst.12:00!!!

Mācītājs Austris Juris Rāviņš
www.krimuldasbaznica.lv

ZINĀŠANAI!
Biedrībā „Kamolītis”
11.maijā plkst.11.00
viesosies Limbažu 
diabēta biedrības 

pārstāvji un neiroloģijas 
speciālists no Gaiļezera 

slimnīcas, kas veiks 
polineiropātijas 

ekspersdiagnostikas 
(pēdu un roku nervu bojājumu 

noteikšana) jūtīgumu.
Cilvēkiem ar augstu cukura līmeni 

ierašanās būtu vēlama, bet bezmaksas 
pārbaudi izdarīt jebkuram, kam ir kāda 
roku vai pēdu problēma, būtu noderī-
gi. Pēc pārbaudes pie kafijas vai tējas 
tases vēl varēsim parunāt ar ārstu un 
diabēta biedrības pārstāvjiem- samak-
sāt biedru naudu un piereģistrēties no 
jauna par diabēta biedrības biedru.

Lēdurgas Rita,
 Diabēta biedrības koordinatore

KAS, KUR, KAD
 Krodziņā „Raganas Ķēķis” 
koncertēs

1.maijā - Kaspars Antess;
8.maijā – Aigariņš;
15.maijā - grupa “JŪRKANT”;
22.maijā - grupa “SĀKUMS”;
29.maijā – Inga un Normunds
www.raganaskekis.lv

 Radio Vadāmo Modeļu 
(R.V.M.) LATVIJAS AMATIERU 
KAUSS 2010. Mērķis- piesaistīt jau-
nos dalībniekus 

Šajā seriāla notiks 6 posmi *
15.05.2010 – 2 posms Turaida
17.07.2010 – 4 posms Turaida
04.09.2009 – 6 posms Siguldas 

nov., Allažu pag., Mazie Kangarnieki
* Organizators patur tiesības mainīt ie-

priekš publicēto sacensību kalendāru (datu-
mu un vietu).

 SEB MTB 2.posma Riteņbrauk-
šanas maratona sacensības 16.maijā 
Krimuldā/Siguldā. www.velo.lv
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